

Pan  
Prof. dr hab. Cezary Sławiński  
Dyrektor  
Instytutu Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego  
Polskiej Akademii Nauk

*Szanowny Panie Profesorze,*

50 lat to okres na tyle długi, że pozwala mi przypomnieć lata współpracy, ale też lata pracy naukowej i organizacyjnej w Instytucie Agrofizyki PAN. Zawsze podziwiałem osiągnięcia pracowników Instytutu i pozostaję pod wielkim wrażeniem obecnej aktywności Instytutu Agrofizyki PAN w Lublinie. Wiem, że to dzięki Pańskiemu zaangażowaniu, a także aktywności Pracowników Instytutu i Jego licznych zespołów badawczych, po raz kolejny Instytut staje się jednostką wiodącą, a uznanie osiągnięć potwierdza między innymi najwyższa klasyfikacja w ocenie parametrycznej MNiSW; czyli kategoria A+.

Już ponad 40 lat temu, czyli w okresie, kiedy nie istniało jeszcze Polskie Towarzystwo Agrofizyczne, a Instytut był jeszcze „młodym” Zakładem PAN, Jego Pracownicy stanęli przed trudnym zadaniem zorganizowania w 1976 roku I Międzynarodowej Konferencji Agrofizycznej w Lublinie. Międzynarodowe Konferencje Naukowe organizowane przez kolejnych dyrektorów; profesorów: Bohdana Dobrzańskiego, Jana Glińskiego, Ryszarda Walczaka, Józefa Horabika i Pana Profesora stały się miejscem dyskusji naukowej, wymiany poglądów i rozważań o istotnym znaczeniu dla Agrofizyki i Nauk Rolniczych, ale były też miejscem spotkań, które doprowadziło do nawiązywania przyjaźni oraz współpracy krajowej i zagranicznej. Aktywny udział pracowników Instytutu w kolejnych konferencjach powodował, że liczne zespoły badawcze w Polsce chętnie podejmowały się realizacji tematów koordynowanych przez IA PAN, a Agrofizyka stała się dyscypliną rozpoznawalną na całym świecie i stało się możliwe powołanie Polskiego Towarzystwa Agrofizycznego, którego pierwszym Prezesem oraz założycielem był profesor Bogusław Szot.

Jednak Towarzystwo nie mogłoby funkcjonować, gdyby nie przychylność Dyrekcji, której w tym miejscu pragniemy serdecznie podziękować oraz pragniemy zagwarantować, że wszelka działalność Polskiego Towarzystwa Agrofizycznego skierowana jest dla dalszego rozwoju i umacniania agrofizyki – specjalności naukowej, która jako jedna z nielicznych na świecie jest specjalnością polską.

*Szanowny Panie Profesorze, Drogi Członku,  
dziękuję jeszcze raz za zaproszenie, życzę Ci  
licznych sukcesów naukowych i organizacyjnych*

Prezes Polskiego Towarzystwa Agrofizycznego

Prof. dr hab. inż. Bohdan Dobrzański jr